
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33259  17Segunda-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2016

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2016NE02040
Valor: R$ 4.300,00
Data: 08/11/2016
Vigência: 08/11/2016 a 31/12/2016
Objeto: compra de material técnico hospitalar (equipo 
descartável).
Pregão Eletrônico SRP: 073/2015/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Despesa: 339030; Fonte: 0269
Contratado: CREMER S.A.
Endereço: Av. das Quaresmeiras, 200, Distrito Industrial, CEP: 
37550-000, Pouso Alegre/MG
Telefone: (31)3421-5433
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 124143
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2016NE02019
Valor: R$ 1.362,50
Data: 07/11/2016
Vigência: 07/11/2016 a 31/12/2016
Objeto: aquisição de material técnico hospitalar – perfurador 
em plástico de membrana amniótica descartável (1.250 unid) e 
pulseira de identificação em TYVEK (6.000 uind).
Disp. de Licitação-Cotação Eletrônica-Compra Direta: 
2016/381932
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Despesa: 339030; Fonte:0269003264.
Contratado: K R G BENTO EIRELI-ME
Endereço: Trav. Cristóvão Colombo, nº 802 (loja–C), Bairro 
Cruzeiro-Icoaraci, CEP. 66.810-000, Belém/PA, Telefone: 
(91)3038-0100/0200
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 124145
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2016NE02035
Valor: R$ 7.656,00
Data: 08/11/2016
Vigência: 08/11/2016 a 31/12/2016
Objeto: aquisição de material de consumor – aspirador 
intrauterino (18 uind).
Disp. de Licitação - Cotação Eletrônica - Compra Direta: 
2016/402371
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Despesa: 339030; Fonte:0269.
Contratado: K R G BENTO EIRELI-ME
Endereço: Trav. Cristóvão Colombo, nº 802 (loja–C), Bairro 
Cruzeiro-Icoaraci, CEP. 66.810-000, Belém/PA, Telefone: 
(91)3038-0100/0200
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 124148
 INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2016NE02022
Valor: R$ 1.596,00
Data: 07/11/2016
Vigência: 07/11/2016 a 31/12/2016
Objeto: compra de medicamentos.
Pregão Eletrônico SRP: 05/2016/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Despesa: 339030; Fonte: 0103
Contratado: REDE BRASIL EMPREENDIMENTOS FARMACEUTICOS 
LTDA – ME
Endereço: Q SHCS SETOR DE HAB COL SUL CL COM LOCAL QD 
204 BL C LOJA Nº 20, Asa Sul, CEP: 70.234-530, Brasília-DF, 
telefone: (61) 3201-5302
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 124391

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 654/2016 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 21 
de novembro de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 
5.539/89, que disciplina a instituição da gratificação do risco de 

vida a servidores do Estado do Pará, c/c o art. 1º da Lei Estadual 
nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específicas, de 
natureza especial, estabelecidas pelas legislações acima 
mencionadas, que tragam possíveis prejuízos à saúde e/ou vida 
dos servidores diretamente envolvidos devem ser gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação 
HEMOPA, diretamente envolvidos, em razão das atribuições 
desenvolvidas, no desempenho de suas funções consideradas 
como perigosas pela Administração Pública se enquadram na 
situação legal disposta pela legislação.
RESOLVE,
I – CONCEDER a gratificação por risco de vida, no percentual de 
50% (cinqüenta por cento) do vencimento base aos servidores 
abaixo relacionados, em razão de desenvolverem atividades 
consideradas de risco pela legislação vigente sobre a matéria na 
Fundação HEMOPA.

NOME CARGO LOTAÇÃO MATRÍCULA A CONTAR DE

FABIO SILVA DA SILVA
TÉCNICO DE 
PATOLOGIA 

CLINICA
HENCA Nº 5.926.182/1 11/07/2016

II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 21 de novembro de 2016.
Ana Suely Leite Saraiva
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA

Protocolo: 124169

.

.

ERRATA
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2016
OBJETO: Contratação de Laboratório de Patologia Clínica ou 
Análises Clínicas para prestação de serviços laboratoriais de apoio 
e complementação às rotinas da Coordenação de Laboratórios e 
do Banco de Sangue de Cordão Umbilical e Placentário - BSCUP 
do Hemocentro Coordenador da Fundação HEMOPA – Belém/PA.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
Leia-se SESSÃO PÚBLICA: 12/12/2016
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 10:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782880000
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339039
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 123940

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO
 PREGÃO ELETRÔNICO nº 053/2016
 A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela Portaria Nº 
154/2016-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 29/03/2016, torna público 
que a sessão do Processo 2016/3886, PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 053/2016, cujo objeto é Aquisição de testes bioquímicos e 
imunológicos por metodologia automatizada, de química líquida, 
com cessão de equipamento em regime de comodato sem ônus 
à fundação hemopa foi FRACASSADA. Os autos do Processo 
Administrativo estão à disposição dos interessados na sede da 
Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 25 de novembro de 2016.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 124216

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 466, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
- Considerando o disposto no Art. 93 da Lei 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994.

RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor IVERSON ANDRÉ DE MELO PESSOA, 
matrícula nº 55589112/ 2, ocupante do cargo de AUX. 
ADMINISTRATIVO, lotado na Diretoria de Ensino e Pesquisa, 
Licença para Tratar de Interesse Particular, no período 
01/12/2016 a 30/11/2018, sem ônus para o Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente/ FPEHCGV

Protocolo: 124289
PORTARIA Nº 469, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE;
REMOVER a servidora abaixo relacionada, lotada no Serviço de 
Terapia Renal Substitutiva – STRS para o Serviço Ambulatorial - 
SAM, a contar de 01.12.2016.

MATRÍCULA NOME CARGO
5372690/2 MARIA DO SOCORRO DA FONSECA JACINTO TÉCNICO DE ENFERMAGEM

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 124291

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 461, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicada no 
DOE n° 32.087 de 30.01.2012
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor CIRCLAYTON JOSE BORGES CARNEIRO, 
Matricula n°5150060/ 4, para acompanhar e fiscalizar os 
seguintes contratos:
•	 CONTRATO DE COMODATO Nº. 203/2016
EMPRESA: NEW MEDICA COMERCIO E PRODUTOS HOSPITALARES
OBJETO: CESSÃO DE 03 (TRÊS) MÁQUINAS CICLADORAS 
AUTOMATIZADAS, QUE PERMITA A CONEXÃO AO PACIENTE POR 
UM CONJUNTO DE TRANSFERÊNCIA E QUE FAÇA TROCAS DE 
SOLUÇÃO DE DIÁLISE EM 3 CICLOS: INFUSÃO, PERMANÊNCIA 
E DRENAGEM, CONFORME PROGRAMAÇÃO ESTABELECIDA 
EXCLUSIVAMENTE PELO PROFISSIONAL DE SAÚDE, SEM 
ACESSO DO PACIENTE,  EM REGIME DE COMODATO.
VIGÊNCIA: 18/11/2016 A 17/11/2017
Processo nº 528726/2015
Pregão Eletrônico n° 75/2016

Protocolo: 124342
PORTARIA N° 462, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicada no 
DOE n° 32.087 de 30.01.2012
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidora GILDETE SANTOS,para acompanhar e 
fiscalizar os seguintes contratos:
•	 CONTRATO Nº. 202/2016
EMPRESA: NEW MEDICA COMERCIO E SERVIÇO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES.
VIGÊNCIA: 18/11/2016 A 17/11/2017.
OBJETO: PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA DIÁLISE 
PERITONEAL AGUDA (DPA).
•	 CONTRATO Nº. 204/2016
EMPRESA:GUILBER FARMACEUTICA COMERCIO LTDA-ME
VIGÊNCIA: 18/11/2016 A 17/11/2016.
OBJETO: PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA DIÁLISE 
PERITONEAL AGUDA (DPA).
 Processo nº 528726/2015
Pregão Eletrônico n° 75/2016
DE-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 124343

CONTRATO
.

Contrato COMODATO: n°203/2016
Exercício: 2016
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CESSÃO DE 03(TRÊS) MÁQUINAS CICLADORAS 
AUTOMATIZADAS , QUE PERMITA A CONEXÃO AO PACIENTE POR 
UM CONJUNTO DE TRANSFERENCIA E QUE FAÇA TROCAS DE 
SOLUÇÃO DE DIALISE EM 3 CICLOS.


